
      

            スクールカウンセラー(SC)だより 

1 学期の勤務日程予定とコロナ対策について 

                京都市立山科中学校SC 内海 有弘 

 

 6 月に入り，無事学校が再開され，新たな生活がスタートいたしましたが，みなさん

の家庭生活や学校生活はいかがですか？ 

 相談室も，学校再開に合わせて業務を通常に戻していく予定にしております。 

ご存じのとおり，休業期間の関係で夏休みの日程も変更になりました。そのため SC

の 1 学期の勤務予定日程についても一部変更いたしましたので，お知らせいたしま

す。よろしくお願いいたします。 

1: 勤務予定日程 

6 月：1 日(月)，8 日(月)，15 日(月)，22 日(月)，29 日(月) 

7 月：６日(月),13 日(月)，20 日(月)，27 日(月)(2 日分追加) 計 9 回 

2: 時間 

  10:00～18:30 1 回 50 分程度です。 

3: 場所 

  2 号館 2 階ふれあいルーム内(職員室のある校舎です。) 

4：予約方法  

 お手間をおかけいたしますが，担任にご連絡ください。 

＊相談室では，手指消毒，マスク着用，アクリル板の設置，こまめな換気，部屋や備

品の消毒など，感染防止に努めます。 

＊新型コロナウイルス感染のことで来校されることが困難な場合は，電話による相談

も検討する予定です。(もちろん個人情報が守られる部屋を使用いたします。) 

 

保護者の方々へ 

 新型コロナ感染にかかわり，保護者の方々も，お子さんのことでご心配なことが出て

こられることと存じます。その際は，よろしければ相談室のご利用をご検討ください。 

 また，相談室で保護者や生徒のお話を伺っていて，お子さんの話をしっかり聴こうと

努められている保護者の方が増えてきていると感じています。とても喜ばしいと思っ

ています。 

 その際に，せっかく聴かれたお子さんのお話をそのままにしないで，お子さんにフィ

ードバックをしたり，大事だと思われたところを短くまとめて返されたりして，話された

内容についてお子さんと共有されてみてはどうかと思っています。 

 お子さんは，保護者の方と共有したときに理解されたり，受け止められたことが実感

でき，安定したり，意欲が高まったり，あるいは自分の内面についての関心が高まる

きっかけになったりすることがよくあります。よろしければ一度お試しください。 


